
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 05/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 11 aprile 2011, n. 291
 
“L.R. 30.09.2004 n. 15 e s.m.i. - Progetto “Gruppo di Assistenza alla Programmazione Sociale” per
l’attività di supporto per l’attuazione e il riordino delle IPAB” - Impegno di spesa e contratti esperti
economici finanziari e giuridici amministrativi approvazione proroga - Impegno contabile a valere su
Cap. 784026 - UPB 5.1.1
 
 
 
 Il giorno 11/04/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità -
Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla Dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore di Area n.5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente dell’Ufficio
Governance e Terzo Settore;
 
 Premesso che:
- la L.R. 15/2004 e successive modificazioni, con l’emanazione del Regolamento di attuazione n. 1/2008
ha avviato il processo di trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (di
seguito IPAB) della Regione;
- Tale processo inaugurava un innovato ruolo degli Enti che derivano dalle IPAB all’interno del sistema
dei servizi sociali, dovendo rivolgere la propria azione amministrativa ai principi di economicità della
gestione, intesa come capacità di soddisfare i bisogni di pubblico interesse; efficacia delle azioni
intraprese, intesa quale insieme di servizi e/o prodotti approntati dall’attività pubblica considerati in

1



rapporto ai bisogni espressi dalla collettività ed al potenziale grado di soddisfacimento degli stessi;
efficienza nell’impegno delle risorse, intesa quale rapporto tra l’insieme delle risorse impiegate e la
qualità e quantità delle prestazioni erogate e dei servizi prodotti;
- Nell’ambito di tale processo, occorreva analizzare, selezionare e individuare le soluzioni più adeguate
a definire e implementare il processo di riorganizzazione delle IPAB nell’ambito del Sistema Integrato
dei Servizi Sociali;
- Con la deliberazione di Giunta regionale n. 1817 del 31.10.2007 è stato approvato il Progetto
“Programmazione del nuovo welfare in Puglia” nonché la costituzione, presso l’Assessorato alla
Solidarietà, di una Struttura di Progetto, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 7/1997, intersettoriale,
prevedendo in affiancamento alla medesima, un Gruppo di Assistenza alla Programmazione Sociale e
agli Uffici regionali del Servizio Benessere delle Persone e Qualità Sociale costituito da esperti senior,
per l’attività di supporto per l’attuazione e il riordino delle IPAB;
- Con determina dirigenziale n. 245 del 16.04.2009 è stato adottato l’avviso di selezione pubblica per n.
4 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa riguardanti esperti giuridico-amministrativi e n. 2
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa riguardanti esperti economico-finanziari;
- Con determina dirigenziale n. 491 del 06.08.2009 è stata approvata la graduatoria dei vincitori ed è
stato attivato per il periodo di 18 mesi, con decorrenza dal 01.09.2009, un gruppo di n. 4 esperti/e in
materie giuridico amministrative e n. 2 esperti/e in materie economico-finanziarie, per l’affiancamento
all’Ufficio Governance e Terzo Settore per l’attività di riforma delle istituzioni di assistenza e beneficienza
e per i procedimenti amministrativi e gestionali in materia di Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona,
ai sensi della L.R. 15/2004 e s.m.i.;
- I contratti suddetti avevano scadenza 28 febbraio 2011 e in data 14 dicembre 2010 il Servizio
Personale e Organizzazione ha pubblicato l’avviso di mobilità interna temporanea, n. 37/010/RM, e lo
stesso ha avuto esito negativo;
- Con determinazione dirigenziale n. 70 del 15.02.2011 si è proceduto al differimento della data
conclusiva dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del progetto “Gruppo di
Assistenza alla Programmazione Sociale”, al 30.04.2011, per una durata complessiva di 20 mesi,
anziché in 18, senza ulteriore impegno economico da parte della Regione Puglia, restando lo stesso
disciplinato dalla sua fonte originaria;
- Con determinazione dirigenziale n. 278 del 06.04.2011, in attuazione della Del. G.R. n. 564 del
24.03.2011, si è provveduto alla rinnovazione dei suddetti contratti di collaborazione coordinata e
continuativa nell’ambito del progetto “Gruppo di Assistenza alla Programmazione Sociale” per l’attività di
supporto per l’attuazione e il riordino delle II.PP.A.B., senza soluzione di continuità, fino alla scadenza
pattuita del 30.04.2011;
 
 Considerato che:
- Il processo di trasformazione e adeguamento delle natura giuridica delle IPAB alla normativa vigente e
agli atti di programmazione regionale non è ancora concluso;
- le procedure amministrative e gestionali in materia di Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona non
sono ancora definitivamente avviate;
- Con determina dirigenziale n. 729/2010, ai sensi dell’art. 39 della L.R. n. 15/2004, la dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ha organizzato l’esercizio dei poteri di
vigilanza e controllo nei confronti delle IPAB, delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e degli Enti
con personalità giuridica di diritto privato con attività socio-assistenziali;
- per l’attività suddetta e per quella conseguente a quanto disposto dall’art.20 della l.r. n.19/2006
venivano assegnati i seguenti obiettivi all’ Ufficio Governance e Terzo Settore del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità:
• assicurare in tempi brevi la riforma delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza e l’attuazione
della disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona, ai sensi della l.r. n. 15/2004;

2



• verifiche ispettive e istruttoria dei documenti trasmessi dagli Enti, con particolare riferimento ai Bilanci,
agli statuti, alla valorizzazione del patrimonio immobiliare;
• coordinare gli uffici regionali periferici dell’Assessorato al Welfare, nell’attività di verifica e controllo;
- l’art. 67 comma 3 della l.r. n. 19/2006 prevede che “Per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione
della riforma prevista dalla l. 328/2000, (…), è posta a disposizione del Settore Sistema Integrato dei
Servizi Sociali e del Settore programmazione sociale e Integrazione socio-sanitaria della Regione, una
quota non superiore al 3 per cento delle risorse assegnate del Fondo nazionale per le politiche sociali e
una quota non superiore al 5 per cento delle risorse del Fondo globale per i servizi socio-assistenziali, di
cui al comma 1”;
- Le procedure per la trasformazione delle IPAB di cui alla L.R. n. 15/2004 e s.m.i., non ancora
definitivamente concluse, richiedono un’attività di affiancamento e supporto costante all’Ufficio
Governance e Terzo Settore e agli uffici periferici dell’Assessorato al welfare, con esperti/e in materie
giuridico-amministrative e in materie economico-finanziarie;
• Si stà valutando la fattibilità di una operazione di valorizzazione del patrimonio delle IPAB e delle ASP
non utilizzato o utilizzabile per le attività istituzionali, sottraendolo all’attuale regime di gestione
individuale e frammentario in capo alle singole istituzioni, per conferirlo ad un unico soggetto terzo,
specializzato in gestioni patrimoniali, che abbia il compio di gestire gli assets commerciali in maniera
redditizia, allo scopo di implementare servizi sociali di qualità;
 
 Si ritiene pertanto:
- di dover prorogare per ulteriori 18 mesi, il periodo di durata del Gruppo di Assistenza alla
Programmazione Sociale e agli Uffici regionali del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità costituito da esperti, per l’attività di supporto per l’attuazione e il riordino delle IPAB, in
affiancamento della Struttura di Progetto, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 7/1997, intersettoriale,
previsto con la deliberazione di Giunta regionale n. 1817 del 31.10.2007, confermandone gli obiettivi e i
risultati attesi, nonché le modalità di svolgimento in affiancamento alle competenze assegnate all’Ufficio
Governance e Terso Settore, con il coordinamento del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità.
- Di procedere alla proroga, per ulteriori 18 mesi, degli incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa per n. 4 esperti in materie giuridico-amministrative (Gianni Rotondi - Alessandra Serio -
Maria Carmela Mazzarano - Antonio Cocco) e n. 2 esperti in materie economico-finanziarie (Stefano
Catapano - Francesco Faustino), già attivati per effetto delle DD. n. 245 del 16.4.2009 con cui si
approvava l’avviso di selezione pubblica per esperti senior, assegnando uno stanziamento di euro
480.000,00.
 
 Alla luce di quanto sin qui premesso, si provvede con il presente provvedimento ad adottare apposito
impegno contabile dell’importo di Euro 480.000,00 a valere sul Cap. 784026 - UBI 5.1.1 - risorse
vincolate - residui di stanziamento - Bilancio di previsione 2011 e a disporre la proroga dei contratti di
collaborazione coordinata e continuativa per n. 4 esperti in materie giuridico-amministrative e n. 2
esperti in materie economico-finanziarie, che compongono il “Gruppo di Assistenza alla
Programmazione Sociale”, già attivati per effetto delle DD. n. 245 del 16.4.2009 con cui si approvava
l’avviso di selezione pubblica per esperti senior, prima della scadenza degli stessi contratti di
collaborazione.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.:
- Bilancio vincolato;
- Esercizio finanziario 2011;
- Capitolo 784026 - “ inserire nome capitolo di spesa”
- UPB di spesa 5.1.1 - residui di stanziamento 2007;

3



- Importo da impegnare: 480.000,00;
- Spesa corrente;
- Creditori: soggetti privati individuati con apposita procedura di evidenza pubblica di cui alle DD. 245 del
16.04.2009;
- Causale dell’impegno:Progetto “Gruppo di Assistenza per l’attività di supporto per l’attuazione e il
riordino delle IPAB” - indirizzi attuativi.
 Si dichiara che:
• le somme spese che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 
 VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dr.ssa Antonella Bisceglia
 
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, viste le
attestazioni in calce al presente provvedimento
 
DETERMINA
 
- di dare atto di quanto descritto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 480.00,00 a valere sul Cap. 784026 - UPB 5.1.1 del
Bilancio di previsione 2011 - residui di stanziamento 2007, per dare copertura della proroga dei contratti
di collaborazione coordinata e continuativa per n. 4 esperti in materie giuridico-amministrative e n. 2
esperti in materie economico-finanziarie, che compongono il “Gruppo di Assistenza alla
Programmazione Sociale” per l’attività di supporto per l’attuazione e il riordino delle ipab, già attivati per
effetto delle DD. n. 245 del 16.4.2009 con cui si approvava l’avviso di selezione pubblica per esperti
senior;
 
- di prorogare per ulteriori 18 mesi, gli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per n. 4
esperti in materie giuridico-amministrative (Gianni Rotondi - Alessandra Serio - Maria Carmela
Mazzarano - Antonio Cocco) e n. 2 esperti in materie economico-finanziarie (Stefano Catapano -
Francesco Faustino) già attivati per effetto della DD. n. 245 del 16.4.2009 con cui si approvava l’avviso
di selezione pubblica per esperti senior.
 
- di approvare lo schema di proroga dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa, riportati in
allegato al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale quale Allegato A, da utilizzare
per la formalizzazione degli incarichi;
 
- di provvedere, a seguito della sottoscrizione del contratto di proroga, al monitoraggio delle attività
svolte dagli esperti incaricati e alla verifica del rispetto delle condizioni contrattuali definite, nonché di
provvedere alle disposizione dei pagamenti delle tranche di pagamento, così come definite nel contratto,
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza e

4



al Servizio Personale per opportuna conoscenza.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 Il presente provvedimento, composto di n. 6 facciate più n. 3 facciate di Allegati, diventerà esecutivo
con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia
 
_________________________

5


